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Késhilli Drejtues Di: 06.06.2022.

Né bazé té nenit 23 té Statfutit Nr. 04-V-622 t&é Universitetit "Haxhi Zeka " Pejé&, Késhilli
Drejtues i UHZ-s&, né mbledhjen e mbajtur me df. 06.06.2022, mori kété:

VENDIM

. Miratohet Rregullorja pér masat dhe procedurén disiplinore pér personelin
akademik t& Universitetit “Haxhi Zeka™ né Pejé.

ll.  Vendimihyné né fugi ditén e nénshkrimit.

Vendimi t'i dérgohet: Kryesueses s& KD-s&, Rektorit, U.d. Sekretares s& Pérgjithshme, Prorektores pér Infrastrukiure,
Buxhet dhe Financa, Zyrés pér Financa, Kryesuesit pér Teknologji t& Informacionit, Arkivés t& UHZ-sé&.
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RREGULLORE
PiER MASAT DHE PROCEDUREN DISIPLINORE PER PERSONELIN AKADEMIK
TE UNIVERSITETIT “HAXHI ZEKA”’
NE PEJE

Pej&, Qershor 2022



Késhilli Drejtues né bazé té kompetencave t¢ pércaktuara né nenin 179 paragrafi | dhe nenin 23
paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 pika 1.6.1. t& Statutit t& Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé, , né mbledhjen
e mbajtur mé dt. 06.06.2022, miratoi kété:

RREGULLORE
PER MASAT DHE PROCEDUREN DISIPLINORE PER PERSONELIN AKADEMIK TE
UNIVERSITETIT “HAXHI ZEKA”’
NE PEJE

Parimet e pérgjithshme
Universiteti udhéhiqet nga premisa se qéllimi themelor i arsimit t& larté &shté gé (€ ofrojé dhe siguroj
njé mjedis t& pérshtatshém pér kultivimin, zgjerimin dhe vlerésimin kritik t& njohurive dhe vlerave, si
dhe pér pérparimin e vazhdueshém né kérkimin e t& vértetés dhe té dijes.
Né pajtim me Statutin e Universitetit, personeli akademik ka pér detyré qé té kultivojé dhe respektojé
frymén e humanizmit, autonominé e Universitetit, liriné e kreativitetit shkencor dhe artistik, aktet
universitare dhe vendimet e mbéshtetura né to, parimet e ndershmérisé profesionale dhe shkencore,
Kodin Etik, dhe reputacionin e Universitetit, si dhe ta pérmirésojé t& nj&jtin.
Kjo Rregullore &shté nxjerré né funksion té ruajtjes dhe promovimit té standardeve mé té larta t&
mésimdhénies dhe kérkimit, si dhe me géllimin pér t& pérparuar misionin e Universitetit si njé
institucion i besuesh&ém dhe cilésor i arsimit t& larté.
Kjo Rregullore nuk e kufizo liriné akademike, pérfshiré kétu liriné e shprehjes dhe lirin€ e artit e t&
shkencés, ashtu si¢ mbrohen dhe pérkufizohen né Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, Ligjin pér
Arsimin e Larté, Statutin e Universitetit “Haxhi Zeka™ né Pejé dhe Kodin e Etikés.
Asnjé masé disiplinore nuk mund té shqiptohet pa prova té mjaftueshme, t& faktuara pér ¢do dyshim,
dhe pér shqiptimin e té cilés barra e provés bie organin q& e merr vendimin

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi

1. Kjo Rregullore pércakton procedurat disiplinore dhe masat e zbatueshme né rastet e pérgjegjésisé
disiplinore t& personelit akademik t& Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé (kétu e tutje
“Universiteti”), né pajtim me Statutin e Universitetit, Kodin e Etikés dhe aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore t& zbatueshme né Universitet.

2. Masat disiplinore duhet té shqgiptohen né& pajtim me procedurat e pércaktuara né kété Rregullore.
Shqiptimi i ¢farédo mase disiplinore duhet béré né harmoni me pér parimin e proporcionalitetit,
pérkatésisht pérshtatjes sé masés s& dhéné me qéllimin té cilin ajo duhet té€ keté né njé ambient
liberal t& arsimimit.

3. Kjo Rregullore respekton parimin e kolegjialitetit né vendimmarrje qé lidhet me procedurén
disiplinore, si njé kategori e réndésishme e ligjshmérisé né procedurén administrative.

Procedura disiplinore pér personelin akademik t& Universitetit
Neni 2
Paraqitja shkeljes disiplinore, organet kompetente, pérbérja dhe subjektet e
procedurés disiplinore
1. Cdo shkelje e dyshuar duhet t& paraqitet tek komisionet disiplinore t& njésive akademike,
pérkatésisht né Késhillin e Etikés t& Universitetit, varésisht nga natyra e shkeljes e cila &shté e
pércaktuar me kété rregullore.



Shkeljet e lehta vlerésohen nga Komisioni Disiplinor i njésis¢ akademike, i cili em&rohet me mandat

katérvjegar sipas procedurgs sé rregullt t& votimit nga késhilli i njésisé akademike. Mandati i

Komisionit disiplinor &shté i lidhur me mandatin e késhillit t& njésis¢ akademike.

Komisioni Disiplinor ka tre (3) anétarg, t& cilét duhet t& kené sé paku titullin e profesorit asistent

né njésing pérkatése akademike.

Né& identifikimin e shkeljeve té lehta, si subjekte té& autorizuara pér té paragitur shkelje t€ dyshuara

disiplinore jané:

a. Dekani i njésisé¢ akademike;

b. Shefat e katedrave, t& departamenteve ose degéve t& njésisé akademike;

¢. Cdo anétar i personelit akademik, me rastin e paraqgitjes sé shkeljes sé dyshuar i drejtohet
dekanit té njésisé akademike sipas déshmisé pérkatése;

Prané Késhillit t& Etikés raport pér shkelje disiplinore mund té paragesin:

a. Kashilli i njésisé akademike, bazuar né shkeljet q¢ kané konstatuar komisionet e tyre

disiplinore t& em&ruara nga késhillat e njésive akademike;

Dekani i njésisé akademike

Rektori i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé;

Késhilli Drejtues dhe

Cdo palé tjetér e interesuar, sipas déshmisé pérkatése ashtu si¢ pércaktohet me Kodin e

Etikés.

Késhilli i Etikés éshté autoritet i cili propozon masa disiplinore ndaj personelit akademik pér rastet

e shkeljes sé Kodit té& Etikés né pajtim me procedurat disiplinore t& pércaktuara né kété Rregullore.

o ae T

. Vendimet e Késhillit t& Etikés qé kané té b&jné me propozimin pér shqiptimin e masave disiplinore
me té cilat cenohet thirrja akademike, pér t’u béré e plotfugishme, duhet konfirmuar nga Senati i
Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé, si¢ pércaktohet me kété rregullore.

. Subjekt i procedurés disiplinore né bazé t& késaj Rregulloreje mund t& jeng: (a) i gjithé personeli
akademik né ¢do njési akademike t& Universitetit “Haxhi Zeka” né& Pej&, pérfshiré personelin e
angazhuar me orar jo té plot&, apo me gjysmé orari né Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé.

Neni 3
Kriteret pér paraqitjen e shkeljes s¢ dyshuar disiplinore

Shkelja e leht& ose e réndé disiplinore gé raportohet nga subjekti i autorizuar duhet t& pg&rmbush

kéto kushte:

1.1.T& jeté e bazuar né njé raport té qarté q& provon shkeljen disiplinore, me té gjitha dokumentet
zyrtare pércjellése, dhe t& raportuara né njé formé qé éshté qartésisht e besueshme dhe e
mbéshtetur né legjislacionin né fuqi;

1.2.Té ofrojé déshmi q& udhézojné se shkelja ka ndodhur, dhe qé subjekti q& ka ushtruar shkeljen
#shté i identifikuar qartésisht pértej dyshimit t& bazuar;

1.3.T& jeté e qarté sa i pérket identifikimit t& shkeljes né rastin konkret, masés sé shkeljes, démit
qé ka sjellé shkelja e tillg, dhe t& bazohet n& ¢do prové e cila déshmon kryerjen e saj;

Né& vlerésimin e raportit t& shkeljes sé dyshuar, Komisioni Disiplinor, organizon s¢ paku dy (2)

seanca dégjimore, njé né fillim té procedurés dhe njé né fund té& saj, pér ti ballafaquar provat né mes

té subjektit raportues dhe subjektit shkelés. Subjekti i dyshuar pér shkeljen e dyshuar gézon t€ gjitha
té drejtat procedurale pér dégjim dhe trajtim t& drejté, pérfshiré té drejtén pér t& kérkuar ballafaqim
me ¢do palé qé ka raportuar shkeljen.

NEé té gjitha rastet kur Komisioni Disiplinor, konstaton se shkelja e paraqitur pérbén shkelje & réndé

(sig pércaktohet me Kodin e Etikés), t& nj&jtén e referon né Késhillin e Etikés s& Universitetit.
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Komisioni Disiplinor vendos mé s& largu tridhjeté (30) dité kalendarike pas paragitjes s& shkeljes.
Vendimi i tillé i dorézohet paléve té interesuara dhe regjistrohet né librin protokollar t& njésisé
akademike.

Neni 4
Shkeljet disiplinore
Shkeljet disiplinore klasifikohen né:
1.1.Shkelje té lehta; dhe
1.2.Shkelje té rénda.

Neni 5
Shkeljet e lehta
Shkelje e lehté disiplinore konsiderohet, ¢do shkelje, e cila, pér shkak té rrezikshméris€ s€ ulét, nuk
cenon themelin e marrédhénies sé punés s& personelit akademik t& Universitetit. Shkelje e leht&
konsiderohet:
1.1.Tri mungesa t& paarsyeshme me kohézgjatje njéditore brenda vitit kalendarik;
1.2.Mos mbajtja né ményré té rregullt e shkresave dhe e té dhénave zyrtare q& ndérlidhen me detyrat
e punés;
1.3.Mosrespektimi i vazhduesh&m dhe pa arsye i orarit t€ punés;
1.4.Neglizhenca e qarté dhe e vazhdueshme né procesin e organizimit té€ provimeve sa i takon orarit,
shpémdarjes sé studentéve, dhe kohés sé& nxjerrjes sé rezultateve;
1.5.Mos adresimi né kohén e duhur t&€ vendimeve t& marra né Ké&shillin e njésisé akademike,
pérfshiré mos respektimin e transparencés pér ¢do vendim si té nivelit vierésues ashtu edhe t&
nivelit menaxherial, dhe
1.6.Gabimet tjera té shkaktuara nga pakujdesia.
Nése shkeljet e paragitura né paragrafin 1 té kétij neni pérsériten disa her€, dhe pér to jepen sé paku
tri (3) vendime pér shqiptim t& masave disiplinore, atéheré shkeljet e tilla mund t& p&rbg&jné né
vetvete njé shkelje té réndé.

Neni 6
Shkeljet e rénda
Shkelje e réndé konsiderohet ¢do shkelje e cila cenon esencén e marrédhénies sé punés pér
personelin akademik né Universitet, pasojé e sé cilés &shté njé dém véshtiré i riparueshém. Shkelje
e réndé disiplinore konsiderohet:
1.1.Shkelja e réndé e Kodit té Etikeés;
1.2.Cdo shkelje e konfirmuar e ligjeve pérkatése qé tanojné fushén e universitetit dhe punés
akademike né tg;
1.3.Falsifikimi i dokumenteve zyrtare, pérfshiré ndryshimin e géllimshém té t& dhénave né c¢do
procesverbal apo dokument zyrtar;
1.4.Fshehja e dokumentit zyrtar dhe mosparagitja e saj né organin pérkatés sipas detyrés zyrtare;
1.5.Manipulimi i procesit t& vler&simit t& studentéve dhe punés shkencore;
1.6.Pérfitimi i paligjshém dhe i géllimshém pasuror nga procesi i vlerésimit t& punés akademike;
1.7.Procedimi i vendimeve té organeve t& universitetit (késhillat e fakulteteve, katedrat,
departamentet, dekanét, dhe organet e tjera t& themeluara né bazé té legjislacionit né fuqi né
universitet), pa kaluar népér procedurén e ligjshme té votimit;
1.8.0frimi i té dhénave té rrejshme né njé dokument zyrtar t& universitetit;



1.9.Ushtrimi i dhunés fizike ose presionit psikik ndaj népunésit tjetér, studentit, palés apo ndonj&
personi tjetér brenda institucionit;

1.10. Diskriminimi i ¢farédo lloji;

1.11. Démtimi i pron&s sé institucionit, me paramendim;

1.12. Ardhja né puné nén ndikimin e alkoolit apo drogés;

1.13. Mospérmbushja e géllimshme apo pérmbushja qartazi e pakénagshme e detyrave dhe
pérgjegjésive té pércaktuara me kontraté apo vendim;

.14. Shkelje serioze té rregullave q& ndérlidhen me shéndetin dhe siguring e t& punésuarit;

.15. Shkelja e réndé e té drejtés sé autorit dhe té etikés né publikimet shkencore;

.16. Dashtimi i deklarimit ose dhénia e deklaratés sé rrejshme né lidhje me konfliktin e interesit;

.17. Kegpérdorimi apo pérdorimi i paautorizuar i fondeve té besuara publike pér pérfitime
personale ose né interes té personave té tjeré;

1.18. Kryerja e aktiviteteve gé bien ndesh me interesat e institucionit apo veprimet qé€ e démtojné
institucionin;

1.19. Sjellja apo kércénimi qé u pamundéson, i pengon apo ua véshtiréson t& tjeréve kryerjen me
sukses té detyrave zyrtare t& punés;

1.20. Fshehja e fakteve, provave apo té dhénave zyrtare, kur ato kérkohen pér qéllime zyrtare;

1.21. Veprimi apo mosveprimi, i cili shpie deri te zbulimi i t& dhénave apo informacioneve
konfidenciale;

1.22. Keqpérdorimi i autoritetit dhe emrit t& universitetit pér pérfitime personale jashtg
universitetit;

1.23. Shfrytézimi i pozités menaxheriale pér t& favorizuar té tjerét né kundérshtim me kriteret dhe
procedurat ligjore t& universitetit;

1.24. Shfrytézimi i pozités menaxheriale duke diskriminuar dhe mohuar me qéllim té& drejtat e
personelit akademik té cilat garantohen me kushtetuté apo ligjet né fuqi;

1.25. Shfrytézimi i pozités menaxheiale, mésimdhénésit apo asistentit duke u influencuar, ndikuar
né zgjedhjet e studentéve, apo favorizuar ndonj& organizaté studentore;

1.26. Ngacmimi i ¢cdo lloji, duke abuzuar dinjitetin e nj& personi né ményrén qé shkakton armiqési
ose friké t& ¢do person né vendin e punés;

1.27. Fshehje e géllimshme e fakteve qé pérbejné konflikt t& interesit né procesin e rekrutimit dhe
avancimit té personelit akademik;

1.28. N&é qofté se brenda njé periudhe prej njé (1) viti i shgiptohen tri (3) shkelje té lehta nga
Komisioni Disiplinor q& marrin statusin pérfundimtar né proceduré administrative;

1.29. Shkeljet e rénda disiplinore mund t& kryhen vetém pérmes dashjes direkte, e cila duhet t&
jeté e arsyetuar.

Neni 7
Késhilli Etikés

. Shkeljet e rénda hyjné né kompetencén ekskluzive t& Késhillit t& Etikés. Vendimi i Késhillit té Etikés

duhet konfirmuar né Senat, pérkatésisht né Késhill Drejtues, varésisht nga kompetencat ligjore dhe

statutare.

Né marrjen e vendimit, Késhilli i Etikés zbaton dispozitat e késaj Rregulloreje, Statutin e

Universitetit “Haxhi Zeka™ né Pejé, dispozitat e Ligjit t& Punés, Ligjit pér Arsimin e Larté, dhe

dispozitat e akteve té tjera ligjore dhe nénligjore t& cilat jané né fuqi.

Vendimi i Késhillit té Etikés me té cilin propozohet masa disiplinore duhet té jeté i arsyetuar dhe i

mbéshtetur né& standardin e provés qé shkon pértej ¢do dyshimi t& arsyeshém.

Raporti pér shkeljen e dyshuar i dorézuar nga subjekti i autorizuar duhet t& pérmbajé t& dhénat e
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10.

méposhtme:

4.1 Té jeté bazuar né njé shumési déshmish té qarta qé provon shkeljen disiplinore, me t& gjitha
dokumentet zyrtare pércjellése, dhe té raportuara né njé formé qé éshté qartésisht e besueshme
dhe né pajtim me legjislacionin n& fuqi;

4.2 Té ofrojé déshmi q&é udhézojné qé shkelja ka ndodhur, dhe qé subjekti qé ka ushtruar shkeljen
éshté i identifikuar qartésisht pértej dyshimit t& bazuar;

4.3 Té jené t& qarta sa i takon identifikimit t& shkeljes né rastin konkret, masés s& shkeljes, démit
qé ka sjellé shkelja e tillg, dhe t& bazohet né ¢do prové e cila déshmon kryerjen e saj;

Né vlerésimin e raportit té shkeljes s& dyshuar, Késhilli i Etikés organizon sé paku dy (2) seanca
dégjimore, njé né fillim t& procedurés dhe njé né fund t& saj pér t’i ballafaquar provat n& mes t&
subjektit q& ka paragitur shkeljen e dyshuar dhe subjektit t& dyshuar pér shkelje. Subjekti i dyshuar
pér shkelje gézon té gjitha t& drejtat procedurale pér dégjim dhe trajtim t& drejté, pérfshiré t€ drejtén
pér t& kérkuar ballafagim me ¢do palé q& ka paragitur shkeljen. Legjislacioni pérkatés pér
organizimin e procedurés disiplinore, t& dhénat e shfrytézuara dhe déshmité e marra do t& zbatohen
me pérpikéri. Secila palé né procedurén pérpara Késhillit t& Etikés mund té thirret né rregullsing
procedurale té pércaktuar sipas parimeve té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Intervistimi béhet sa mé shpejt q& éshté e mundur pas paraqitjes sé shkeljes s&¢ dyshuar, por jo mgé

voné se 5 dité pune, duke siguruar se shkelési i dyshuar éshté njoftuar 2 dité€ pune mé herét.

Vendimi i Késhillit t& Etikés me té cilén propozohet masa disiplinore paraprakisht i prezantohet

rektorit dhe mé pas procedohet né Senat pérkatésisht Késhill Drejtues mé sé largu tridhjetg dité (30)

kalendarike pas paraqitjes sé¢ shkeljes.

Vendimi i propozuar nga Késhilli Etikés béhet i plotfugishém me rastin e miratimit né Senat

pérkatésisht né Késhill Drejtues mé sé voni né afat prej tridhjeté (30) ditésh kalendarike pas

pranimit té tij.

Vendimi i miratuar nga Senati, pérkatésisht Késhilli Drejtues duhet ti dor&zohet paléve jo mé voné

se 5 dité pune nga dita e miratimit.

Vendimi i Késhillit duhet té arsyetojé shkeljen e dyshuar, arsyeshméring q& shkelja ka ndodhur ose

jo, arsyeshméring qé pala e paraqitur pér shkelje ka qené e pérfshiré né shkeljen qé ka ndodhur, dhe

arsyeshméring qé& dénimi i dhéné éshté proporcional dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés,
pérfshiré Ligjin pér Arsimin e Larté, Ligjin e Punés, Ligjin pér Zyrtar Publik, Statutin e UHZ-sg,

Kodin Etik dhe aktet tjera nénligjore.

Neni 8

Masat pér shkeljet disiplinore
Pér shkeljet e pércaktuara né Kodin e Etikés dhe n& kété rregullore, t& punésuarit do t’i shqiptohet
njéra nga kéto masa ndéshkuese:
1.1.vérejte me gojé;
1.2.vérejtje me shkrim;
1.3.ndalesé e meditjes;
1.4.mohimi i pérfshirjes né komisione vlerésuese pér 3 vitet vijuese;
1.5.mohimi i pérfshirjes né mentorim té t& gjitha niveleve pér njé (1) vit vijues;
1.6.ulje né pozité-degradim;
[.7.mosavancim deri né tre (3) vjet;
1.8.ulje né thirrje akademike;
1.9.revokim i gradés shkencore;
1.10. ndérprerje t& marrédhénies sé punés.



—

Masat ndéshkuese, vérejtje me gojé, vérejtje me shkrim, ndales¢ e meditjes, dhe mohimi i
pérfshirjes né komisione vlerésuese pér 3 vitet vijues, do t& shqiptohen pér shkelje t& lehta né pajtim
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Masat ndéshkuese, mohimi i pérfshirjes né mentorim té t& gjitha niveleve pér njé (1) vit vijues, ulje
ng pozité, mosavancim deri né tre (3) vjet, ulje né thirrje akademike, revokim i gradés shkencore
dhe ndérprerje té marrédhénies sé punés do t& shgiptohen pér shkelje té rénda t& detyrave t€ punés
dhe dispozitave tjera qé bien ndesh me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Masat disiplinore t& parashikuara né paragrafin 2 té kétij neni do t& shqiptohen nga komisioni
disiplinor i njésisé¢ akademike, ndérsa masat disiplinore nga paragrafi 3 t& keétij neni do t&
propozohen nga Késhilli Etikés sé universitetit pér miratim nga Senati, pérkatésisht Késhilli
Drejtues.

Neni 9

E drejta e ankesés
Vendimi i Komisionit Disiplinor, né rastin e shkeljeve t& lehta, mund t& ankimohet pran¢ Késhillit
té Etikeés.
Vendimi i Késhillit t& Etikés si shkallé e dyté pér shkelje t& lehta, &shté pérfundimtar né organet
kompetente t& UHZ-sé.
Vendimi i Senatit si shkallé e paré pér shkelje té rénda, mund t& ankimohet pran& Késhillit Drejtues
té UHZ-sé.
Pala e pakénaqur me vendimin pérfundimtar té organit kompetent brenda UHZ-s&, mund t& hap
procedurén ankimore prané inspektoratit pérkatés ose edhe procedurén e konfliktit gjyqésor-
administrativ ndaj vendimit té tillé sipas legjislacionit pér konfliktin administrativ.

Neni 10
Sekretaria

. Administrata gendrore e UHZ-sé do ti ofrojé shérbimet e sekretarisé K&shillit t& Etikés duke

pérfshiré:

1.1 rregulloren pér procedurat dhe masat disiplinore;

1.2.sigurimin e késhillave dhe udhézimeve pér anétarét e késhillit;

1.3.grumbullimin e déshmive t€ dokumentuara;

1.4.pérgatitjen e orarit t& seancave;

1.5.njoftimin e personave qé kérkohet t& jené prezent pér kohén, datén dhe vendin e mbajtjes sé
seancés;

1.6.mbajtjen e procesverbalit pér seancén disiplinoredhe vendosjen e tij né dosjen e kandidatit si
dhe ¢éshtjet tjera procedurale.

1.7.Ngjashém me paragrafét e sipérshénuar, administrata e njésis¢ akademike do ti ofrojé
shérbimet e sekretarisé Komisionit disiplinor t& njé&sisé akademike.

Dispozitat pérfundimtare
Neni 11
Pér zbatimin e késaj Rregulloreje kujdeset Késhilli Drejtues i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé.
Interpretimin e késaj Rregulloreje e jep Késhilli Drejtues.
Pér ¢éshtjet t& cilat nuk jan& paraparé me kété rregullore do t& zbatohen dispozitat e Ligjit pér
Arsimin e Larté, Ligjit pér Zyrtar Publik, Ligjit t& Punés, Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Statutit t&¢ UHZ-sé, Kodit t& Etikés dhe akteve tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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4. Pjesé integrale e késaj rregulloreje jang Formularét e procedurés disiplinore, t& procedurés sé
ankesave, udhézimi pér punén e komisionit disiplinor, si dhe udhé&zimi pér shqyrtimin e ankesave.
Neni 12
Shfuqizimi
Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja Refinr. 1443/13 dt.26.12.2013 pér
procedurén disiplinore.

Neni 13

Hyrja mé fuqi
Kjo Rregullore hyn né fugi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit “Haxhi Zeka” n&
Pejé. e

: rejtues i UHZ-se.
nda Belegu - Kryesuese



SHTOJCA

RREGULLORES PER PROCEDURAT DHE MASAT DISIPLINORE NDAJ PERSONELIT
AKADEMIK TE UNIVERSITETIT “HAXHI ZEKA” NE PEJE

1. FORMULAR T KOMISIONIT DISIPLINOR

1.1. Formular pér paragitjen e shkeljes disiplinore;

1.2. Formular pér intervistim;

1.3. Formular pér regjistrimin e paralajmérimit verbal;

1.4. Formular pér paralajmérimin me shkrim;

1.5. Formular pér njoftimin e subjektit t& dyshuar pér shkeljen e dyshuar;
1.6. Formular pér té njoftuar pezullimin/suspendimin e t& punésuarit;
1.7. Formular pér komunikimin e vendimit t& organit kompetent.

2. UDHEZIM MBI MBAJTJEN E SEANCES DISIPLINORE

2.1. Pikat kryesore;

2.2. Pérgatitja pér seancé;

2.3. Si duhet té udhéhiqget seanca e Komisionit disiplinor;

2.4. Deklarata e shkeljes sé& dyshuar;

2.5. Pérgjigjja e subjektit té dyshuar pér shkeljen e dyshuar;

2.6. Pyetje dhe diskutime té pérgjithshme;

2.7. Pérmbledhje;

2.8. Shtyrja (pezullimi);

2.9. (faré problemesh mund té ngritén dhe si duhet té reagohet;

2.10. Udhézim pér marrjen e vendimeve rreth masave disiplinore;

2.11. Cka duhet t& konsiderohet para se t& vendoset ndonjé ndéshkim disiplinor;
2.12. Vendimi i Komisionit disiplinor.

3. FORMULAR TE KOMISIONIT TE ANKESAVE

3.1. Formular pér regjistrimin e Ankesés;

3.2. Formular pér pranimin ose mospranimin e ankesés;

3.3. Formular pér vendimin e komisionit disiplinor.

. UDHEZIM PER ORGANIN KOMPETENT PER MBAJTJEN E SEANCES PER
SHQYRTIMIN E ANKESES

4.1. Pikat kryesore;

4.2, Pérgatitja pér seancén e shqyrtimit;

4.3. Siduhet té udhéhiget seanca e shqyrtimit t& ankesave;

4.4, Deklarata e paraqitésit t& ankesés;

4.5. Pérgjigjja pér ankuesin;

4.6. Pyetje dhe diskutime té pérgjithshme;

4.7. Pérmbledhje;

4.8. Shtyrja pér mé vong,

4.9. Cfaré problemesh mund té paragiten dhe si duhet marré me ato;
4.10. Udhézime pér vendimet mbi zgjedhjen e masés;

4.11. Cka duhet t& merret né konsiderim para se t& vendoset ndonjé zgjedhje;
4.12. Vendimi i organit kompetent pér shqyrtimin e ankesave.



Formulari/ 1.1,

Formular pér paragitjen ¢ shkeljes disiplinore

UIIBWEEEIROET coiiiinisnin oy oe v s o s s A VA A i ik SR R
PAEUIEH 1nvevernsrmensrmnmononnassmsnssssmascesbsbebstbaisetnssnshsasbunnssranunnssansibionsioniss —
PARAQITJA E NJE SHKELJEJE DISIPLINORE TE DYSHUAR

Detajet e subjektit t& dyshuar pér shkeljen e dyshuar

Brtiri & mbemel ..o iieie i TitbillE T DRI L s e i v susievsssat sy
Depattament .....oocovmsrvos ey sarors UIGRBROGESE .6 oivs auis ibsass bimssusinasssassiiniivesan

Detajet ¢ persumt ql‘, pnruqet shkeljen e dyshuar
Emri ¢ mbiemri . ; . s

Nése ésheé i punsrmrr nga anwr-.n'en

TitulB { POstit .oovvvvevuismioninn i Departammenbi . . c.oou i i e i v s
Nese nuk evhie | pungsuar nga Universitett.
L ALY

M 1t¢al
Detajet [ sh!u:]]ves si dyshunr. 51 dshed paraqltur (tc ptowsohet nga bdhéh:qcaij
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Formulari/1.2.

Formulari pér intervistim

TR . e oo e o R A B e R S 00 B VR AR TS
Fakulteti
SHKELJA DISIPLINORE E DYSHUAR:

PROCESVERBALI I INTERVIST Ea HETUESE

Emri e mbiemri i t8 interviStuarit ..o i oiiiiirniancassns i tiin s ss e nn sa s ereseenessss
Nésc é&sht€ 1 punésuar né Um»ersnwt

THulli | POSEL eevrr e DCPATTAMEIL .. 1. v vvnsnesensonneommmmassumeciinesiin shsiannis
Adresa; ...... s

Bl TR commmmnmnsmmasammasnanss savasbabben st oh A e B
Emri ¢ mbiemyi § intervistuesit ............c inbaniny S
"FnlE POSHE oo insinmv s s uasass
Departament .. cie
Procesverbali i mtmmlm l'tc komplelohet nga micr\ lstucs:)

71 ORI THUEEVIBERIEET .. o pin o oteiian Svesamasnssmsins snnnrm
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Formulari/1.3,

Formular pér r:m:stnmm e para!ajmcnmtt me gojit
Universiteti . dsaiai

Fakulteti ..

I‘RO(.ESVERBALI l PaRALM'\'!ERlM]T {QORTIMIT) MF (,OJE

Bl & SIS vresisvinins prer st ssmnms st aspmapnssoi i #sltg  dhéng parala}mcnml
“Virejtje me goié”, Kjo mast ¢ lehté disiplinore shgiptohet me datén ., NS

1. sjellja né vijim nga ana ¢ tij/saj paraqet shkelje disiplinore: (pérshkrim 1 shkurtér i
shkeljes)

Paralajmérimi-vérejtia me gojé &shte dhing nga:

Emrembiemed ..o
Titodli § PO cousvenevensnomasmammenmasniscnusstsanass
Data Udhéhegési
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Formulari /1.4,

Formular pér paralajmérimin me shkrim

Universiteti ..
FRUIEH 11vvvvvvivser e enssnsreveesrcsemeee s ss s b s s b LRSS BB
Emri & MBS 2oeveeeeeeeee e St

TR POBHE ....coocccanmsmmmrenerenmmissmmmmnssnssisiises

DEPAFAMEALL ... cvoisiscs st

[ nderuarifa 2670 ..o

PARALAIMERIMI (QORTIMI) ME SHKRIM PER SHKELIE DISIPLINORE
Kjo letér éshté q& t'u paralajmeroje formalisht se sjellja juaj né lidhje me:

e et T e R AR R R R R R R R RS AL PR LR R LR AL A ik A

e S R R T S L e e e R e L AR E R EE REREE S S L LR R A Lt b bbb Al AR

y..l|||.|y|.|........,.,'.....................a.:»n.|||-‘v-g¢‘||.~--------.-----a |||||||||||||||||||||||||||

...........................................................................................................

RN e R R R DR L O R e e e L U R R R TR s L e
G R A R R S WL A T L R LA LS B I N P R R TR R R R CE Y e

e e R e AR A VN BN A R R R R N R R R AR WS LR E B RRER RN B R A A s b b EERE

Deshtmu pcr penmr&snm 0se sbkcly: 1€ mé tqme dlS]pllnmt d»n té shkak{o}c masd mé té
repta disiplinore. Njé kopje ¢ kétij paralajmérimi do € vendoset né dosjen personale 1§
personit.

Data Udhéheq@si
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Formulari/1.5.

Formular pér njoftimin ¢ subjektit & dyshuar per shkeljen e dyshuar
LIBDVBERIRIN o envsimainimins s ey B R RS AR AR WY

He nderaar ZUZR] ..voiivievivinssm e reen

NJOFTIM | SHKELJES SE RENDE DISIPLINORE TE DYSHUAR
Kjo letér €shté g8 t'u njoftojé se ju jeni & dyshuar se keni kryer shkelje € sndd
disiplinore q& vijon (pérshkruani shkurtimisht shkeljen ¢ dyshuar & &hi€ keyer):

.................. TP PR T T PR T AR AR R AL R LR L R b L]

Deklarata dshie referuar né Késhillin Etik (@ Universitetit, g¢ do 18 vierdsojn€ se a ka
disshmni & mjaftueshme € vErietojné deklaratén dhe nése po, ¢faré duhet 1€ aplikohet ndaj
Juve.

Ju duhet 1@ paragiteni para Késhillit t& Etikés:

i [ 1] el T ST — medt oo P OLH << s eassishsissshisnins

Qellimi | Keshillit & Etikés 8shte t¢ konstatojé faktet, ndérsa ju do tu jepet mundgsi e
mjaftueshme t'i ofroni keshillit sqarime & plota 8 versionit waj @ ngjarjes dhe 1
paragitni déshmi g€ ju mendoni se jang ¢ viefshme. Ju lutemi parashtroni ¢do evidencé
dokumentuese 56 paku 5 dilé pun® para seancis né ményré ¢ t'i jepni kohé kishillit &
fexojé die ta konstatoj fakiet.

Ju mund & shoqéroheni né seancé nga njé punonjés Yetér | Universitetit sipas zgjedhjes
suaj, me & cilin mund ¢ konsultoheni gjaté seancés, por i cili nuk mund & pergiigiet né
emrin tuaj. Seanca do t udhéhiget né ciléndo gjuh€ zyrtare 1 Kosovis gé déshironi.
Seanca do t& incizohet me audio regjistrues,

Vendimi i proposuar nga Késhilli Etikés duhet 18 miratohet né Senat pérkatésisht né
Késhill Drejtues mé s8 voni né afat prej tridhjetd (30) ditésh kalendarike pas pranimit &
tij.

Vendimi | miratuar nga Senati, pérkatésisht Késhilli Drejtues dubet ti durézohet palgve jo
mé voné se 5 Jitg pune nga dita ¢ miratimit.

E drejta ¢ ankesés do 18 parashtrohet né pérputhje me nenin 7 (& kitsaj reegulloreje.

Data Udhgheqési

14




Formulari/1.6.

Formular pér t& njoftuar pezullimin/suspendimin me pagesE t€ punésuarit
8T cied U USSR S S —————
PABUHEEH 1 vicorenvcrmsmn o spwamn v mwans st msinio sAn i LV RS A AT RS G Fovm s
Emiri e mbiemri ...ovcnnnonnnn

TR § pOZItES ... oocinecnuesesisessicuan duiassimin

Departamenti ..o I e —

DB ouisssin s o s e s R e R

Fe nderuar ZEIN ooianamanionis o,

LAJMERIMI I PEZULLIMIT/ SUSPENDIMIT ME PAGESE SIPAS LIGJT

Pas deklaratave t& shkeljes 58 réndé (€ bera kundére juve, ju njoflojé se jeni i pezulluar nga
puna deri sa hetimet dhe procedura disiplinore € jené duke v zhvilluar,

Arsyeja pér pesullim/suspendim Eshid konsideruar pér t€ mirtn e Universitetit -
Fakultetit. Ju nuk dubet t¢ vijond punn tuaj deri sa hetimet pér shkeljen e dyshuar 1€ jeng
kompletuar. Ju nuk dubet ta vizitoni asnjé lokal t¢ Universitetit ~ Fakultetit gaté
periudhés s& pezullimit tuaj. Ju duhet ¢ ktheheni né puné me datén ... g
pérves nése jeni lajméruar ndryshe.

Njé kopje t& kétij lajmérimi do & vendoset né dosjen tuaj personale.

Data Udhéheqisi
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Formulari/1.7

Formular pér komunikimin ¢ Vendimit t& organit kompetent (Komisionit disiplinor,
Keshillit tg Etikés, Senatit ape Késhillit Drejtues):

Universiteti v AU AR SEEHAN
Emri e mblemrl ..o e e

Titulli i poziths oo iemnmasien s
Departamentt .....ovvcerassnisenscannnarsn
Data oo

Ie nderuar ZUZN] «.ovvirirrrer s e e me st

VENDIMI I ORGANIT KOMPETENT (Komisionit disiplinor, Késhillit t¢ Etikés,
Senatit apo Késhillit Drejtues)

Pas paraqitjes tuaj para (sh&no organin KOMPEIENt) wooooeoveenisininiininsar s me
B v vaims smssomenenanons , me kujdes jan€ shgyriuar ¢ gjitha déshmité ¢ pm?.cnmm dhe
gshté vendosur gé:(detajet & vendimit ¢ Komisionit disipliner ose Késhillit 1 Etikés)

T TO DTS T B PP TR R R R R L R

............................................................................................................

...............................................................................

Nése Komisioni ka vendosur se 8shté keyer shkelje ¢ rBndd 1& shénohen detajet ¢ masgs
g# i shqiptohen.

........................................................................................

E drejta ¢ ankess do t8 parashtrohet né pérputhje me nenin 7 (€ késaj rregullorcje .

Data Udhgheq#si
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2. UDHEZIM MBI MBAJTJEN E SEANCES DISIPLINORE

2.1. Pikat kryesore:

-

Komisioni dubet 1# pérgatitet me kujdes pér seancit dhe 1€ sigurojé se 18 gjitha fakiet
relevante jang t& disponueshme (1€ gatshme);

T°i tregohet subjektit t& dyshuar pér shkelje (& dyshuar saktisisht se cila 8shte shkelja
e dyshuar, ¢ késhillon alé pér 1€ drejtat ¢ tii/saj sipas procedurave disiplinore, pérfshirg
1 dreitén qié 18 jetd i shogéruar né secilén seancé;

Dubet U7 lejohet kohé personelit té pérgatitet dhe ti jepet mundési 1€ mjaftueshme @
deklarqjé rastin e tij/saj:

T¢ zbatohen hetime 1 mjaftucshme, intervistim i 1& dyshuarit, paragités 1€ shkeljes s&
dyshuar dhe déshmitaréve eventual, té sipurohen se té gjitha faktet jang ohjektivisht t¢
shgyriuara;

Te digjohen me kujdes t€ gjitha q€ jang théng;

Té konsiderohet shtyrja (azhuriteti) i seancis pbr mé vong, para se 18 vendoset pér
¢farédo mase disiplinors n& menyré g & keni mundisi 18 mermi né konsideraté (8
ploté t€ giitha gEshtjel ¢ ngritura.

2.2, PErgatitja pér seanct

Sigurohuni se ¢ pjitha fakter relevante jané ¥ disponueshme, sig junt: detsjet
personale, dosja disiplinore dhe gfaréde paralajmérimi aktual, dokumente tjera
relevante (p.sh. shénimet pér mungesén né puné ape pushimet mjekésore) dhe nése
#shté e nevojshme, deklarata me shkrim prej déshmitarEve.

Njoftoni shkelésin ¢ dyshuar pér ankeséin, pér procedurén qé do 1@ zbatohet, dhe sg¢
aifajo duhet 8 marré pjest né seancén disiplinore.

Tregoni shkelésit t& dyshuar se ai/ajo ka 1@ drejié & shoqérohet ni seancé nga njé
punosjis tetér | Universitetit

Zbuloni nése ka ndonjé rrethané speciale (& merret parasysh, p.sh. a ka ndonjé ¢éshtje
personale spo Sshtje 1€ jashtme q& kang ndikim ng viergsim {performancd) ose
sjcllje?

Kujdes kur merreni me shgyrtimin e déshmive (& njg informues @ cili déshiron 18
mbetet anonim. Mermi deklaratd me shkrim, kérko déshmi vErtetuese dhe verifiko se
motivet e informuesit jané L€ singena.

Konsideroni si krahasohen standardet ¢ shielésit t¢ dyshuer me ato t¢ personit tjetér —
a #shté e mundur q¢ shkelési i dyshuar gshié i veguar padrejiésisht?

Keni parasysh gfaré sqarimesh mund t& ofrohen nga shkelitsi | dyshuar, dhe nése tshi
& mundur verifikoj paraprakisht.

Fepi koh# shkelgsit 18 dyshuar & pérgatisé rstin e tij/saj. Mund 1€ jetd ¢ dobishme dhe
wursen kohEn nd seancé nése kopiet e ¢farédo dokumenti dhe € deklaratave t€
ditshmitaréve jang dhiéng paraprakisht né disponim.

Cakto datén dhe kohen pér seancE ng njé dhom@ (& yetd sé paku 2 dité pérpara seancés
dhe lejo até 1 propozojé njé datt altemative (& arsyeshme, nise shogiruesi 1 13)/saj nuk
mund ¥ marré pjesé nE datén e caktuar,

Shiko ¢faré veprime disiplinore jané marré né lidhje me shkelgsit tjerd né kushtet e
njdjta 1€ kaluarén.

Netse deshmitari Bshté jashté Universitetit g8 nuk @shid i pérpatitur ose Eshit | paafte &
perciell€ scancén provond té siguroni deklaraté me shkrim prej tij/saj.

Mendo pér strukturén e seancEs dhe bje listén c pikave g€ do té mbulohen,
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2.3. Si duhet t¢ udh#heqet seanca e Komisionit disiplinor ose Kishillit (& Etikis
Kryesuesi i Komisionit disiplinos ose Késhillit té Etikés duhet:

-

t'ia prezantojié shkeldsit 18 dyshuar anttarft ¢ komisionivkeshillit dhe sckretaring ¢
administeatés, - 1 fioj# shkelésin e dyshuar (& prezantojé personin g ¢ shogfron até
dhe & sgarogé rolin e personit shog@rues,

t& squrojé se qéllimi i scancEs Eshié té konstatohet se a duhet © merret vepsim
disiplinor n prpuikje me procedurén disiplinore, dhe se qéllimi i scancts déshté 1@
zbulojé & vértetdn, dhe

t& sqarojé se si do 1€ vdhEhiqet (mbahet) seanca,

2.4. Deklarata e shkelésit 8 dyshuar
Kryesuesi duhet t&;

-

thott (konstatojé) sakidsisht se cfar® éshté ankesa ¢ dyshuar dhe sgaron rastin
shkurtimisht duke kaluar népErmjet evidenc@s q8 Bshi€ grumbulluer. T8 sigurojd se
shkelsi i dyshuar dhe pérfagésuesi ti tij/saj i éshté lejuar (& shoh ¢do deklirat® 18 bére
nga déshmitarét dhe,

1& kuptojé se a 8shid personi i pérgatitur 1 pranojt se ai/ajo ka béré digka 18 padrejté,
Pastaj 1 pranojé hapat 18 cilét dubet t& ndérmerren q& té rregullojng situatén,

1.5, Pérgjigja e shkelésit 1€ dyshuar
Anétarét e komisionit/késhillit duhet:

Ui japin mundésing personit té pérshkruajd, tregojé rastin e tjfsg) dhe @ pérgjigiet né
odn deklaraté & gshié bere. Al [ ajo duhet t& bEjé pyetje, prezantojé déshmité dhe t¢
fiojé déshmitarit. Personi shogérues giithashiu, mund 18 béjé pyetje dhe dubet té jetd i
afté t& keshillohet privatisht me persomin, por nuk mund tu pérgjigiet pyetjeve nd emér
16 tijjsaj. Dégjoni me kujdes cka ka pér & théng shkelési i dyshuar dhe jeni té
pérgatitur t& prisni né qetdsi pErgjigie, sepse kjo mund té jet® ményré dobiprurése &
inkurajojné até t¢ jeté m& i gatsh&m pér bashkigpunim;

nése nuk éshié praktike pér déshmitardt € mamin pjesd, konsideromi mbajtjen ¢
seanels edhe pa déshmitaré, nése éshté ¢ garté se déshmia o tyre nuk do démtojé
pérmbajtjen e ankesé,

2.6, Pyetje dhe diskutime t& pérgjithshme
Komisioni/Késhilli duhet:

té shirytézojé kétg periudhg, & vErteloj# té gjitha fakiet dhe né gofie sc ka nddonjg
rrethané speciale 8 merret parasysh;

té shiyjé seancén ndse hetime fjera jang & nevojshme, apo nése #shté e duhur me
kerkese t& shkelEsit & dyshuar ose 18 pérfagBsuesit 1 tijisaj.

t# bjé pyctje zyrtare dhe njerézore por 1é inkurajojé 1€ pundsuarin 1 fasg lirsh&m me
qellim t& gietjes s¢ fakteve, Seanca disiplinore duhet (& jeit proces i dyanshiin. Te
pérdoré pyetie qf @ gartésojé gEshtjet dne 18 verifikojd até se gka @shid thiénk e
kuptuar. Béni pvetje precize & mbyllura ng pérgjegje @ kérkuara pofjo vetém kur
kérkohet informaté e vecanté,

t& mos périshihet ¥ z8nka dhe nuk dubet t¢ bgjé verjlje personale ose pashtéruese.
Andtardt ¢ komisionitkéshillit duhet 'u shmangen kontakieve fizike dhe gjesteve 18
cilat mund € keg-interpretohen ose kegkuptohen.

Mése behet ¢ garté gjaté késsj periudhe se personi ka siguruar sqarim adekuat ose nuk ka
dishmi reale t& pérkrah deklamt@n, ndalo procesin,
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2.7. Pérmbledhje

Kryesuesi duhet:

o & p¥rmbledh pikat kryesore ¢ diskutimit pasi q¢ mamrja né pycje &shi€ kompletuar.
Kjo lejon & giitha palét t& jong (& pErkujtuar pér natyrén ¢ shkeljes, pér argumentet
ose evidencén ¢ parashtruar dhe (& sigurohen se asgjé nuk mungon, nuk &shié harruar
dhe-18 pyes shkelisin e dyshuar nése aifajo ndjen se ata kan€ pasur seance t€ ndershme
dhe st a kané ndonji gji tjetér pér ¢ théng. Kjo duhet © ndihmojé t'i demonstrobet
shkelisit 2 dyshuar se ka qen® | trajtuar né ményré 1€ arsyeshme.

2.8. Shtyrja — pesullimi

Né pergjithési gshté praktiké e miré pér komisionin @ pezullojé seancén para se 1€ merret
vendimi dhe t¢ bindet se a £shté mass disiplinore ¢ pérshtatshme me shkeljen ¢
konstatuar. Kjo jep koh@ pér reflektim dhe konsideraté 18 pérshtatshme. Giithashtu Iejon
kohd pér verifikime tera 1€ ndonjé ¢Eshije @& ngritur, vegangrisht n@se ka ndonjé
mospérputhje — mospajtim 1€ fakteve, Nése shfagen fakte t& reja, konsidero o 8shié mé
miré té thiret sérish seanca,

2.9. ('faré probleme mund t€ ngriten dhe si dubet € reagohet

Kryesuesi Sshté pérgjegiSs per ¢ garantuar se seanca do 1€ udh@higet sig duhet.

Eshté ¢ mundur s¢ seanca mund t# mos shkoj€ qetésisht — shkelési mund @ shqetésohet
ose 16 zemErohet, Nese shkelési | dyshuar zemérohet ose shqetésohet, kryesuesi duhet Ut
jap koh# atijfasaj 1 riktheid qetésing para se 1€ vazhdohet me seancin, Nise shyetésimi
shté shume i madh, nuk duhet t& vazhdohet seanca, por duhet 1€ shtyhet pér mé vong.
Ni¢ giuhé mirgkuptimi mund 1€ pérdoret por fjulori ose sjellja 18 cilat mund 18
interpretohen si sjellje shumé t& kéqija nuk dubet ¢ lejohen, 1 kalohen pa koment. Nise
ka nevojé, sjellja e tillé mund 1& merret si shkelje disiplinore. Né kéto kushre kryesuesi
duhet & shtyjé seancén dhe 1€ caktojé njié seancé mé von€, kur ¢ dy géshijet mund, nése
@shié e nevejshme, 1€ shqyriohen bashke,

Komisioni gjithashtu, mundet 1€ rekomandojé se shkelési i dyshuar dubet i suspendohet
me pages? q¢ 1 lejohet ai/ajo 1€ qetésohet dhe 1€ lejojé hetim ploté,

2.10. Udhizim pér marrjen ¢ vendimeve rreth masave disiplinore

Pikat kyge:

s Vendimet ¢ komisionit né fund 1& seancés disiplinore jang:

a} (€ shqiptohet/propozohet mass adekuate disiplinore,
h) 1€ hudhet si | pabazé dyshimi i dyshuar pér shkelje, dhe
¢) Té propzoj masa pir pérmirésim t sjelljeve.

» Para se té vendosetl se a ¢shid masa disiplinors e pérshiatshme dhe n# gfarg pivel,
komisioni duhet té konsiderojé dosjen e pérgiithshme dhe disiplinore t& shielésit, nése
procedurat disiplinore tregojné ndéshkime & mundshme, gfaré veprimi Eshig marré nd
rastet ¢ meparshme, ¢farédo rrethanash @ veganta @ merren i konsiderim dhe se a
Eshté ndEshkimi i arsyeshém.

o Martja e ¢farédo mase né lidhje me shkeljen e dyshuar mund t& memet vel¥m pas
hetimit disiplinor nga organi kompetent,

o Shkelesi nuk puxon t¢ lhet ng gfarédo dyshimi sa i parket natyrés s& ndéshkimil
disiplinor, pérminésimit 18 pritur, nevojave pér té mbéshtetur pérmirésimin, dhe afatit
kohor i ankesave.
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« Komisioni duhet aktivisht & konsiderojé ¢farg hapa pérmirdsues dubet t8 merren,
pérfshirg késhillimin. trajnimin dhe hvillimin,

e Shkelésit duhet t'i jopen detaje me shkrim & ¢farédo muse disiplinere 1€ aplikuar
kundér tij/saj.

s Dosjet ¢ masave disiplinore duhet 18 mbahen & sigurta dhe konfidenciale.

o Masat e lehta disiplinore nuk duhet t8 zbatohen kundér shkel@sit p3r koh&
pacaktuar, nése ai/ajo plrmirésohet.

2.11. Cka duhet & merret n€ Konsideraté para se t€ vendoset ndonjé ndéshkim

disiplinor

Kur vendoset se a éshté ndéshkimi disipliner adekuat (i pérshtatshém) dhe ¢faré fomme

duhet & marr, komisioni duhet 18 mare# n@ konsideratd:

= nise ve1d procedura disiplinore tregon gfarg do t# jetg ndéshkimi i mundshém si
rexultat i sjelljes s€ keqge 1€ veganté,

o ndéshkimi i zhatuar 0@ raste 1€ njEjla né 18 kaluarén,

s ndonj# rrethané ¢ vepantd (lehtdsuese) e cile mund @ bejé zvogélimin adekuat 1
TeptEsist 8 ndéshkimit,

s dosja disiplinore e t& punésuarit, dosja ¢ prgjithshme e punés, pérvoja né puné, pozita
dhe kohzgjatia e shérbimit, dhe

« nEse ndéshkimi i propozuar éshté i arsyeshém duke i mamd parasysh & gjitha
rrethanat.

Masat disiplinore duhet 8 konsiderohen se jané t¢ drejta dhe & paanshme (& barabarta
pir & gjithé) dhe 1 aplikuar ni ményré & géndrueshme. Kjo nuk do & thoté se masa ¢
njéjté gjithhers do 1¢ aplikohet pér shkeljet e njgjta, seeili rast dubet 1€ shikohet né merital
¢ veta dhe ¢do rrethané relevante duhet 1 mirret parasysh. Kjo mund 18 pérfshije
shindetin ose problemet shigpiake, provokimin, injorimin & megullave ose standardeve
ose tretmani | parreguilt (I papranueshém, i pérqendrueshém) n@ & kaluarén.

2.12. Vendimi i Komisionit disiplinor/Keshillit té Etikés

Ne t¢ giitha rastet Komisioni/Keshilli dubet @ jap vendim me shkrim cili pérmbledn
shkurtimisht por qarté rastin ¢ veganérisht pérfshing cilat ishin deklaratat, cilat diéshmi
jané mbledhur, gjelld para komisionit. faktet ¢ krijuara ng bazé 1€ déshmive, konkluzionet
e komisionit 1€ bazuar nE kito fakte dhe vendimin e komisionitkeéshitlit.
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3. FORMULAR PER ORGANIN KOMPETENT PER SHQYRTIM TE
ANKESAVE

Formulari/ 3.1.

Formular pér regjistrimin ¢ Ankesés

DDV EESURRD vovesss vvebuin i oo s e s e S L G R VA U SO R A o
PARAQITIA E ANKESES

Emri e mbiemri i pasaqitésit 8 ankes#s ...
Depaptametith .. v iy Tl T pORIBS. .+ ccvvensomenenanyns

M HBE s s

Detaje té shkurtra t2 ankesés:

Kopjet e gfargdo dokumenti 1€ cilat do t¢ mbéshtesin ankesén ose njé kopje ¢ urdhérit 1
rastit disiplinor (n rast 18 ankesés kundér vendimeve disiplinere} duhet 1€ bashkéngjiten.

T T T T

Data Nénshkrimi i paraqitésit t¢ ankes€s

DESHMIA PER PRANIMIN E ANKESES

Ankesa e juagl ®  datds...... 8shté  pranuar nga (emn ¢ mbiemd 1
NI T2 YOO SRSIOREDIRSSTPRPPI 1) - .| SR Ju do t¢
kontakioheni me koh@ pér Ui informuar se a do t¢ shqyriohet ankesa apo jo, dhe nése po,
do t'iu japim informata 18 métejme pér datén kohén dhe vendin,

Ky formular paragitet ng dy kaje. Njé kopje pér parashtruesin ¢ ankes#s dhe njé kopje pér
pranuesin ¢ ankesés.
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Formulari/3.2.

Formular pér pranimin ose mospranimin ¢ ankesés

AT U

Emri e mbiemri i paraqit¥sit @ ankesés. .,
(:\dmsacparaquésn ti&ankmcs} A R A AR S A TR TR .
Da.w. & paraqitjt:ﬁ 58 ankwts e T S AR

T nderuar:Zt © DOERIAT ZIj +ovusrvovsvmsmorrinsarss s sraersnassnssuss s

Ankesa kundér ., . . Jritudli § ankes#s)
Nése ka bazé pnmaﬂe té mjaﬂu&hme pér ankesé ose né!sc dshld ankcs& kundér vendimit
disiplinor:

Ankesa ¢ jua) & datBs....onns do t¥ dégjohet/shgyrtohet nga organi kompetent
{shéno  orpanin kumpetant ® p&rcaktuax si mé pemin 7 18 kisa)
rregullorejel.... . .. pér shgyriimin e ankesave vargsisht se nga ¢ili

organ vendimi éshté marré né shimi]e:n & p:.u‘n

Ju keni 12 dre;!é té shoqéroheni né seancé nga njé shok/shoge ose késhillar, sipus
zgjedhjes suaj, i eili do & mund & bEjé pyetje, por nuk do 18 lejohet t& pérgjigiet né pyetje

né emrin tuej.
NEse baza pér ankest Eshtd ¢ pav!m: & paarsyeshme ose ¢ pamjafiueshme:
Ankesa e juaj e datds:, . EshiE refuzuar sepse: (shkurtimisht sqaro arsyet pse nuk

éshiE pranuar ankesa}

Kishillé juridike: Kunder kétif vendimi keni 1 drejté pir ankesé ne Giykaién kompelente
né Prishting

Data Udhghegési
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Formulari/ 3.3

Formular pér atakimin e vendimit t& shkalles s€ parég
UTmivermBeti s v e s i e £ U S S L DR AT W e S T

ZUER] oo

Ermri ¢ mbicmnri | paraqitésit 18 ankesES. ..o ons st s ses
(Admacpﬁmqi!ﬁvi! & m\kes&%]............ .................. TR ———.
Ddla ¢ pumqlljca: s.E ankesés

I nderuar: 78/ e nderoar Znj . e O N S e R e S e

Ankesa kundér Ve\mﬁmit...“. R e s s s sl [T i)
{Nése ankesa ¥shié pranuark:

Orpani kompetent pér 5hqymrmn € ankesés (shéno arganin
kompetent)..., i ..ka pranuar ankesén dhe ka vendosur
g {pcr:.hkmam shkummisht konek‘umm c pcrshkrum nga korisioni i ankesave)

{Nése ankesa Eshté refizuar):

Organi kompetent plir shayrtimin e ankesds {shéno  organin
kompetent).... i . .. ka refuzuar ankesén {shkurtimisht pérshkruaj
bazat e dht‘m nga anmom pér rcfu(lmm e ankesés).

............................... LesavsressEnresarras

Keshillt Juridike: Kundér ketif vendimi keni 16 drejté per ankesé né Givkaren kompetente
né Prishting

Data Udhéheqési
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4. UDHEZIM PER ORGANIN KOMPETENT PER MBAJTJEN E SEANCES
PER SHQYRTIMIN E ANKESES

4.1. Pikat kryesore:

-

Parpatitia me kujdes per seancin e shgyrdmit t¢ ankesés dhe sigurimi q# & gjitha
fiktet 1 jend n8 dispozicion & ¢ gjitha paléve,

Shpjegimi paraqitésit t& ankesés sc cila &shté procedura dhe cilat jant t¢ drejtat ¢ tijfsaj
sipas procedurés s€ ankesave, duke perfshirg té drejttn q& t¢ jet€ i shog@ruar ng
seancé,

T*i jepet paragitésit ¢ ankesés kohi 1 mjaftucshme & t¢ pérpatitet pér t argumentuar
pretendimet e tij/saj.

Té dégjohen me kujdes dhe t& evidentohen né procesverbal deklarimet e paléve.

4.2. Pérgatitja pér seancén ¢ shqyrtimit

Sigurohuni & & gjitha fakzet relevante t& jend né dispozicion dhe kur nevejiten edhe
deklaratat me shkrim nga déshmitaré,

Shpjegoni paraqitssit t& ankesés procedurén e cila duhet & pEreiliet dhe se aifajo kané
16 drejté & shogérohen né seancén e shqyrtimit nga njé shogérues / kishilltar,

Zbuloni nise duhet & memen né konsiderim rrethanat ¢ posagme, pér shembull ato
personale apo ¢Bshije 1 tjera té jashtme,

Kujdes kur merrent me shgyrtimin e déshmive 1 nje informuesi i cili déshiron t§
mbetet anonim. Mermi deklaraté me shkrim, kirko déshmi véretuese dhe verifiko se
motivet e informuesit jang t singerta.

1 jepni koh# paragitsit t¢ ankests 8 t piirgalisé argumentet pr rastin ¢ tijfsaj. Do @
mund té ishte e dobishme dhe do 18 kursente kohé giaté seancés sé shgyrtimit, niise
kopjet & gfarédo dokumenteve relevante dhe 1€ deklaratave @ déshmitaréve, 1€ jend né
dispozicion 1€ tjisaj. sé¢ paku 5 dité pune perpara seancés.

Aranzhoni ndonjé daté dhe oré pér seancé 8 dégjimit né njé dhom@ L8 pérshiatshme ku
nuk do 1€ ket€ pengesi, Paraqitési | ankesés duhet 1€ njoftohet pér seancén ¢ shqyrtirmit
s¢ paku 7 dité pune pérpara dhe mund @ lejohet (8 ofrojé nj¢ datd alternative &
arsyeshme niése shogéruesi 1 zgjedhur i tiy'saj nuk mund t& mem pjest né datén e
zgjedhur.

Gieni se cfaré masash disiplinore jané marmé pér shkelésit fjerd n& rrethana 18
ngjashme ng t€ kaluarén,

Nise dishmitar gshté ndokush jashi® Universitetit i cili nuk shid i pérgatitur apo nuk
mund & merr pjesé né seancén e shgyrtimit, mundohuni & mermi njé deklaraté me
shkrim nga aifajo.

Mendoni mbi strukturén ¢ seancés s& shgyrtimit dhe béni listén e pikave g& do &
mbulehen.

4.3. Si do t& duhej t# udhhige] seanca e shqyrtimit t ankesave
Kryesuesi | arganit kompetent per shgyrtimin e ankesave duhet:

L

tia presantojé paraqitésit 8 ankesds anétarét ¢ komisionit dhe sekretaring ¢
administratés,

16 fioj# paraqitésin e enkesis @ prezantojé personin i cili ¢ shogéron ate dhe 1&
shpjegoj® rolin e personit shogérues,

= (& shpjegojé se qéllimi i scances sé shqyrtimit &shie gé & zbulohet ¢ vérieta,

it shpjegoni s¢ si do (& mbabet seanca pér shyyrtimin e ankesSs.
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4.4. Deklarata e paraqitésit (2 ankesés

Kryesuesi duhet t&:

kitrkoj@ nga paraqitési g8 18 tregoj@ rastin e tij qartd dhe né ményré precize,

o1& flojé paragitésin e ankeses ta parages dishming e tij/saj pandérpreré duke i périshirg
edhe déshmitarét,

4.5, Pérgjigja pér ankuesin

Kryesuesi dubet:

s 1@ kirkojé pérgjigic ndaj deklaratés s& paragitésit t& ankests nga individét ¢ emiruar
prej paraqit@sit 18 ankesés dhe nga t Gerdt ¥ involvuar n@ rastin, Ui jap paraqitésit rast
qét tu bEjE atyre pyetje. Personi shoqérues mund (& b§jé pyctje dhe do @ duhet 18 ishte
né giendje gé & diskutoj# privatisht me ankuesin, por nuk mund ©'u pérgjigjet pyetjeve
nE emér (& parngitésit 1€ ankesés.

6. Pyetje dhe diskutime (¢ pérgjithshme

Komisioni duhet:

o 1¢ shovriojé kété fazé pér & vérewar fakret dhe nése ka apo nuk ke rrethans @
posagme q¢ dubet marm parasysh,

o t& shiyj@ pér mE voné seancén e shqyriimit nése nevojitet hulumtim i mitejmé, aps,
me kirkesin e paraqitésit t& ankesés/ pérfagiisuesit ¢ tij/saj,

» Ui bijé pyetjel ¢ veta formalisht die me mirgsjellje, por 1@ inkuarajojé paragitésin e
ankesés dhe pjesEmarrisit tierd gt 8 flasin né ményre 18 lird me synim o 18 zbulohen
fakiet, Ni& seancé e shqyrtimit e drejtuar mir€ do & duhet 18 ishte proces | dyanshim.
Béni pyetje pir (& gardsuar ¢éshyjet, pér 1 kontrolluar s cka Eshig thing ehe dshté
kuptuar. Béni pyetje 8 hapura, pér shembull ¢ka ndodhi pastaj?, mé tregoni digka mé
shumé rreth... pér t& fituar pasqyrén e ploté rreth rastis. Béoi pyege precize, 1
mbyliura g8 kérkojné pérgjigic me pofjo vetdm kur té nevojitet informacion specifik
ose pér 18 gartésuar & kuptuarit,

e (& mos hyn né diskwtime edhe nuk do & duhet (& bEj€ vercjtje persomale apo
poshiémese. Anétarét e komisionit dubet £ ikin kontaktit fizik apo giesteve & cilat
mund & keginterpretohen apo kegkuptohen.

4.7. Pérmbledhja

Kryesuesi duhet:

¢ 1€ parmbledh pikat kryesore (€ diskutimit pasi & marrja né pyetic 1€ keté pérfunduar.
Kjo ¢ mundéson t& giitha palgve Ul kuptojné pikat kryesore 1€ ankesés, déshmité dhe
argumentet ¢ paragitura dhe g€ t€ sigurohen se nuk dshté hérd kurrfard éshimi dhe - 8
pyes paraqitésin ¢ ankesés nése ai/ajo ndjen se kand pasur njé seancé 18 shqgyrtimit &
drejté dhe nése kané digka té shtojné, Kjo do @ dubet & ndihmonte g€ paragitésit 18
ankes#s '} demonstrohei se jang frajiuar ng ményré 1€ amsyeshme.

4.8. Shtyrja pér mé von#

Nése komisioni pajtohet se ankesa &sht@ justifikuar, zakonisht gshté praktiké e mird g€ t&
ndérprehet seanca para se t& mamé ndonjé vendim se cila masg pérmirésuese shié mé e
pérshtatshme. Kjo lejon kohé pér t& menduar dhe pér shqyrtim té duhur, Shiyrja e seancés
jep kohE pér kontrollimin e gfarédo gEshtjeje q¢ Eshté ngritur, posacérisht nése ka ndonjé
mospajtueshmisi meth fakteve. Nése paragiten fakte 18 reja, komisioni dubet t& mendojé
s a té thirret sérish seanca ¢ shqyrtimit
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4.9, Cfare problemesh mund t& paragiten dhe si duhet marr¥ me ato

Krvesuesi ka pérgjegjési gé t& monitorojé ecuring dhe € sigurojé g @ gjitha paléve u
jepet rasti gé ta paragesin rastin e tyre né t€rési, Megjithat?, éshté e mundur q¥ seanca ¢
shqyrtimit mund & mos vazhdojé rjedhshém, njerzit mund € jend t& shqetésuar apo
edhe 1 zemEruar. NEse paraqitési i ankesis shget@sohet apo zemérohet, kryesuesi do (&
dubet t'i jap atijfasaj kohE q& & marré veten para se t& vazhdojé mé tutje me seancén.
Nése shgetitsimi &shté shumé i madh pér ¢ vazhduar, atéherg seanca e shyyrtimit duhet
ndérpritet dhe t# thirret sérish né ndonjé kohé tjetér,

Mund 1€ pritet pjé giuhé dhe sjellje e pahijshme, por gjuha apo sjella abuzive e cila do 18
mund 18 interpretohet siosjellje e kege, nuk guxon 1§ kalojé pa koment, Nese &shid e
nevajshme, sjellfa e Gl duhet @ konsiderohet si shkelje disiplinore.

4.10. Udhézime per vendimet mbi zgjedhjen ¢ masiés

Pikat kryesore:

» Vendimet ¢ kirkuara nga komisioni né fund 1 scancés pér shyrtimin e ankesés jang:
a) refuzimi 1 ankesés pér mungesé argumentimi,
b) aprovimi i térsishém i ankes®s dhe hudhja poshté si i pabazuasr i vendimit ti

shkallés s& paré,

¢) aprovimi i pjesshém i ankesés,
d) ndryshim i masés disiplinore,
) shqiptim i masave plotésuese disiplinore,

e Kur & vendosel se cila zgjedhje do (€ ishte mE e pérshtatshme, komisioni dubet té
marr né konsiderim se ¢fard veprime jané nd&rmarré né rastet ¢ meparshme.

o Kur & vendoset pé masén, organi kompetent dubet té shqyrtojé me kujdes ndikimin
4& ajo mund 1€ ket né karrierén e ardhshme € paragitisit 1€ ankesés dhe & raportet ¢
tij t& pungs brenda Universitetit.

4.11. Cha dubet t&8 merret né konsiderim para se t& vendoset mbi ndonjé zgjedhje

Kur t& vendoset se o Eshté zgicdhja ¢ pérshtatshme dhe né gloré forme duhet t2 bihet,

komisioni dubet t& merr né konsiderim:

= se a tregon vetd procedura e ankesds se gfaré zgjedhje duhet & behet. Pér shembull,
ankesat ¢ suksesshme kundér vendimeve seleksionuese, promovuese apo vendimeve té
Komisionit disiplinor/Késhillit 1 Ftikés, zakonisht do 1@ rezultojiné né anulimin ¢
kiétyre vendimeve,

o nise zgjedhja, edhe pse ¢ pershtatshme dhe ¢ drejié, a do 18 mund 1€ ngriste probleme
tjera menaxhuese,

s cfaré zgjedhje Eshie imponuar né rastet ¢ ngjashme né & kaluarén dhe

» cfarédo rmrethanash t veganta (& cilat do 1 mund 4 bénin & mundshme seleksioimin ¢
njé zgjedhjeje alernative. Pér shembull, ku ricaktimi ng postin e njgjté do @
nénkuptonte q€ paragitiési | ankesés do 1 duhet ¥ puncjé si bashku me dikend gé ¢ ka
trazuar, kegtrajtuar até.

Zgiedhjet duhet t¢ jené 1 drejta dhe t¢ barsbarta dhe t¢ aplikohen né minyré 1€

géndrueshme. Kjo do 1& thotd se e njéjta zgjedhje do té¢ aplikohet gdo herd pér shkelje 1&

ngiashme: secilit rast dubet ¢ shihen meritat dhe dubet & memen parasysh ¢farédo

rrethanash relevante.

4.12. Vendimi i organit Kompetent pér shqyrtim tf ankesave

NE 1 gjitha rastet organi kompetent pér shgyrtim € ankesave dubet € jap vendim me
shkrim i ¢ili pérmbledh shkurtimisht por garté rastin veganérisht duhet 18 pérfshijé se cilat
ishin deklaratar, gfaré evidenca jang mbledhé, sjellé para komisionit, faktet ¢ krijuara né
baza & evidencés, konkluzionet e komisionit t# bazuar né kéto fakte dhe vendimin ¢
komisionit.
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